SHAPE  \* MERGEFORMAT

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22 сентября 2017 года
	№ 1007

	О проведении на территории Воскресенского муниципального района Нижегородской области Месячника пожилых людей

В соответствие с распоряжением Правительства Нижегородской области от 10 июля 2017 года № 1098-р «О проведении Декады пожилых людей на территории Нижегородской области в 2017 году», в целях реализации мероприятий муниципальной программы «Социальная поддержка ветеранов и инвалидов Воскресенского района» на 2016-2018 годы, утвержденной постановлением администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области от 28 марта 2016 года № 331, повышения социального статуса и привлечения внимания общественности к проблемам пожилых людей, в связи с празднованием Международного дня пожилых людей администрация Воскресенского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1.Провести на территории Воскресенского муниципального района с 1 по 31 октября 2017 года Месячник пожилых людей (далее - Месячник).

2.Утвердить прилагаемый План мероприятий по проведению Месячника пожилых людей в Воскресенском муниципальном районе в 2017 году.

3.Рекомендовать Государственному казённому учреждению Нижегородской области «Управление социальной защиты населения Воскресенского района» (А.Е. Леденцов), совместно с отделом культуры администрации района (К.Н.Тарасова), районным Советом ветеранов войны и труда (Т.Н.Девушкина) организовать проведение Месячника пожилых людей, согласно утверждённого плана мероприятий.

4.Управлению образования администрации района (В.А. Сычёв) в рамках своей компетенции принять участие в организации и проведении мероприятий Месячника пожилых людей.

5.Рекомендовать главам администраций сельсоветов провести на своих территориях праздничные мероприятия с ветеранами.

6.Главному редактору АНО «Редакция газеты «Воскресенская жизнь» А.Н.Грачёву обеспечить информационное сопровождение Месячника пожилых людей.

7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации А.Г.Герасимова.

Глава администрации района
Н.В.Горячев
Утвержден
постановлением администрации
Воскресенского муниципального района
Нижегородской области
от 22 сентября 2017 года №1007
План мероприятий по проведению Месячника пожилых людей в Воскресенском муниципальном районе в 2017 году

	Дата проведения
	Наименование, краткое содержание мероприятия
	Ответственные за проведение
	Место проведения, количество участников

	1.
	03 октября 10.00 часов
	Районное мероприятие - День пожилых людей:
- поздравления пожилых людей руководителями районных служб;

- награждение ветеранов, отличившихся в 2016 году за участие в конкурсах, выставках, соревнованиях;

- «Радуга творчества» - выставка участников ветеранского клуба любителей прикладного творчества «Рукодельница»;

- Выставка фотографий «Лучший цветник у дома ветерана – лето 2017»;

- праздничная концертная программа с участием ветеранов;
- благотворительный, праздничный обед
	Районный Совет ветеранов войны и труда

Управление делами администрации Воскресенского муниципального района,

УСЗН Воскресенского района
	Центр культуры и досуга р.п.Воскресенское

Делегации от сельских советов, ветераны р.п. Воскресенское - 320 человек

	2
	С 03 по 25 октября
	Экскурсии для ветеранов по родному поселку:

 - Наследие прошлого.

 - История рядом.

 - Экскурсия в дом Левашовых».
	Районный краеведческий музей, Районный Совет ветеранов
	р.п.Воскресенское

Районный краеведческий музей 50 посетителей

	3
	С 03 по 30 октября
	Поощрительная поездка для активистов первичных ветеранских организаций района в Русенихинский музей – просмотр новой экспозиции «Триасовый период – древние ящеры».
	 Районный Совет ветеранов
	Русенихинский музей (д.Русениха)

24 ветерана

	4
	03 по 30 октября
	Конкурс авторского рассказа «Друг, который не должен стать врагом» среди ветеранов района.
	АНО «Редакция газеты «Воскресенская жизнь», Районный Совет ветеранов
	Ветераны войны и труда 10 человек

	5
	04 октября
	Интерактивная программа «В гостях у Пелагеи - травницы» праздничное мероприятие для бывших работников районного отдела образования, приуроченное к празднику «день учителя».
	МТК «Град Китеж»

Управление образования администрации Воскресенского муниципального района
	с.Владимирское МТК «Град Китеж

50 ветеранов

	6
	05 октября
	Межрайонный конкурс хоров ветеранов «Мы родом из деревни», организованный депутатом Законодательного собрания М.В.Манухиным (для 6 районов северной зоны)
	Районный Совет ветеранов, районный отдел культуры администрации Воскресенского муниципального района
	с. Владимирское МТК «Град Китеж

150 человек

	7
	06 октября
	Праздничное мероприятие «Отмечаем день учителя» для ветеранов, бывших руководителей школ района
	Районный Совет ветеранов, Управление образования администрации Воскресенского муниципального района
	МОУ Воскресенская средняя общеобразовательная школа 25 ветеранов

	8
	10 октября

	Районный фестиваль «Сердцу хочется ласковой песни», среди ветеранских караоке – клубов.
	Центр культуры и досуга

Районный Совет ветеранов
	Центр культуры и досуга

300 человек

	9
	С 01 по 30 октября
	На базе центральной библиотеки организация и проведение выставок, мастер классов, литературно – музыкальных композиций для граждан старшего поколения.
	Районная центральная библиотека
	Районная центральная библиотека

60 человек

	10
	С 01-10 октября
	 Праздничные мероприятия для клиентов Воскресенского дома - интерната:

- поздравления руководства учреждения, управления социальной защиты населения, главы сельского Совета, учащимися Воздвиженской средней школы;

- концертная программа, подготовленная работниками СДК;

- праздничный обед, вручение сладких подарков;

-день открытых дверей для родственников;

-организация поездки опекаемых на районный праздник- День пожилого человека.
	ГБУ «Воскресенский дом интернат»
	п.Руя
ГБУ «Воскресенский дом интернат»
50 человек

	11
	15 октября
	Проведение межрайонной встречи – игры «Пионербол» среди ветеранских спортивных клубов северной зоны.
	УСЗН Воскресенского района, Районный Совет ветеранов
	р.п.Воскресенское

МОУ Воскресенская средняя школа

120 ветеранов

	12
	С 01по 25 октября
	Мероприятия на базе учреждений образования, посвященные Дню пожилого человека:

- встречи с ветеранами,

 - праздничные концерты,

- классные часы,

- выставки рисунков,

- конкурс сочинений,

- изготовление открыток и подарков,

- поздравление ветеранов учащимися школ, воспитанниками дошкольных учреждений,

- конкурсные программы,

- вечера встреч «От всей души».
	Управление образования администрации Воскресенского муниципального района
	Образовательные учреждения района

720 ветеранов

	13
	С 01 по 25 октября
	Организация и проведение мероприятий на базе ГБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»:
- поздравления ветеранов – юбиляров, находящихся на надомном обслуживании;

- организация и проведение краткосрочных смен для ветеранов на базе дневного отделения и на территории сельских администраций (по отдельному графику);

 - в помощь ветерану акции:

 -«Теплый дом» (обеспечение топливом, утепление жилища),

-«Мой погребок» (заготовка овощей на зиму);

- оказание на дому услуг парикмахера (по заявкам ветеранов);

-отдых ветеранов органов исполнительной власти «Нас осень вместе собрала…»;

- праздничное мероприятие для активистов ветеранского движения района – праздничное мероприятие «Природа – колыбель человечества…»;

- проведение на базе сельских населённых пунктов праздничных встреч с ветеранами- членами клубов по интересам и ветеранами, находящимися на надомном обслуживании «А годы, как птицы летят…».
	ГБУ «ЦСОГПВИИ»
	302 ветерана, из них:

12 юбиляров

34 ветеранов

25 ветеранов

200 обслуживаемых

10 ветеранов

30 ветеранов

25 человек

35 человек

40 ветеранов

	14
	26 октября
	Концертная программа «Любимые мелодии» для старшего поколения, подготовленная воспитанниками детской школы искусств
	Детская школа искусств
	р.п.ВоскресенскоеДетская школа искусств

45 ветеранов

	15
	27 октября
	Районный конкурс хоров ветеранов «Мы родом из деревни», организованный депутатом Законодательного собрания М.В.Манухиным.
	Отдел культуры администрации района;

Районный Совет ветеранов
	Центр культуры и досуга

300 человек

	16
	С 01 по 28 октября
	Организация на территориях сельских советов праздничных мероприятий для пожилых людей, с участием сельских Домов культуры, воспитанников детских садов.
	Отдел культуры администрации района; Администрации сельских советов
	Сельские Дома культуры,

Администрации сельских советов

1 200 ветеранов

	17
	29 октября
	Юбилейный концерт хора ветеранов и ансамбля «Заряница»:

- поздравление руководства района;

- вручение грамот, подарков.
	Отдел культуры администрации района;

Районный Совет ветеранов
	Центр культуры и досуга

300 человек

	18
	30 октября
	Завершение Месячника Пожилых людей – «Танцевальный марафон для тех кому за...».
	Отдел культуры администрации района;

Районный Совет ветеранов,

УСЗН Воскресенского района
	Центр культуры и досуга

60 ветеранов

[image: image1][image: image2.png]